
 

      COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
COPIA   DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. 61 del  reg. gen. 
 
DATA 22/04/2015 

 
                                                           
 

 

OGGETTO: Attribuzione del toponimo ad 
                alcune Vie e strade comunali. 
 

 
              L’anno duemilaquindici giorno ventidue del mese di aprile alle ore 13,00, nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    
 

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CALA’ SALVATORE 

 
SINDACO 

 
x 

 
 

 
SORCE SEBASTIANO 

 
VICE SINDACO 

 
X 

 
 

 
NUCERA VINCENZO 

 
ASSESSORE 

 

x 
 
 

 
LA PIANA GAETANO 

 
ASSESSORE 

 
X 

 
 

 
CARRUBBA  MONIA 

 
ASSESSORE 

  
x 

Con la partecipazione del segretario generale dott.ssa  Antonina Cordaro  
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA      VIGILANZA E CUSTODIA 
 
UFFICIO    ___________________________ 
 
Data           ____________________________ 

 
IL  RESPONSABILE   _______________ 
______________________________________ 
 
ORGANO POLITICO ASSESSORE  P. M. 
 
Data 14/04/2015 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
   F.to Vincenzo Nucera 

 
L’UFFICIO REDIGENTE 
F.to  Com. Vincenzo Calà 
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 14/04/2015 
 
Il responsabile dell’area       F.to  Comandante Vincenzo Calà 
 
===================================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE _____________________ 
                                           
Addì __________ 
 
Il responsabile dell’area finanziaria            ____________________ 
 

 

Pagina 1 di 5 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

   comunemussomeli@legalmail.it 
 
 
 
 

 
PREMESSO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale di procedere alla 
intitolazione di aree di circolazione sia all’interno che all’esterno del centro abitato; 
CHE occorre procedere ad assegnare il toponimo ad alcune vie dell’abitato, in 
quando da una attenta verifica è emersa la necessaria armonizzazione tra la situazione 
esistente e quella anagrafica operante; 
CHE con note pervenute da parte di alcuni cittadini è stata richiesta la onomastica in 
alcuni tratti di vie comunali esterne che si innestano a strade già denominate; 
CONSIDERATO che la mancanza di denominazione di alcune aree di circolazione 
comporta  difficoltà per l’individuazione dei cittadini e difficoltà per il recapito della 
corrispondenza; 
ATTESO che l’art. 1 della legge 23/06/1927 , n° 1188 – Toponomastica stradale e 
monumenti a personaggi contemporanei – stabilisce che nessuna denominazione può 
essere attribuita a nuove strade e piazze pubbliche senza l’autorizzazione del Prefetto; 
RITENUTO di procedere alla assegnazione del toponimo delle seguenti strade: 

a) Strada comunale compresa tra la Via Livorno e la strada che conduce al monte 
San Vito, parallela e sovrastante la Via Calatafimi; 

b) Strada comunale compresa tra la Via Livorno e la strada che conduce al monte 
San Vito, parallela e sovrastante alla predetta via da denominare, punto a); 

c) Strada comunale compresa tra il Viale Madonna del Riparo e la Via Leonardo 
da Vinci (ex S.P. n. 17 Salita San Giacomo); 

d) Strada comunale compresa tra il piazzale del cimitero ove insiste la chiesetta 
annessa al cimitero stesso e la Via Platani; 

e) Strada comunale (ex S.P. Mussomeli – Sutera) compresa tra la Via Leonardo 
da Vinci e la Via Platani;  

f) Strada comunale compresa tra la Via Leonardo Sciascia e i cancelli principali 
di ingresso al polo scolastico di contrada Prato; 

g) Strada comunale senza sbocco che si innesta alla Via Leonardo Sciascia 
sottostante e parallela a quella predetta - punto f); 

h) Strada vicinale Rocca di Gettito, tratto compreso tra la Via  Leonardo da Vinci, 
la Via Giacomo Puccini ed il cancello di accesso posto sul lato est del polo 
scolastico di c/da Prato;  

i) Strada comunale di collegamento tra la Via Madonna delle Vigne e la Via 
Cammarata; 

j) Strada vicinale Grotta di Costa, tratto compreso tra la Via Salvatore 
Quasimodo e il Km 0,885 (corrispondente alla particella catastale 2 del foglio 
15); 

k) Strada comunale, tratto ex S.P. 100 Madonna delle Vanelle fino al Km. 1+150 
(bivio strada vicinale Cordovese) e tratto di prosecuzione della S.P.100  fino 
all’intersezione con la strada interpoderale Serra del Vento – Mintina - 
Lombarda;   

Pagina 2 di 5 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

   comunemussomeli@legalmail.it 
 

l) Strada provinciale n° 208 (ex trazzera regia Mussomeli – San Cataldo), tratto 
compreso tra la S. P. 100 e il Km 1,135 (corrispondente alla particella catastale 
449 del foglio 44); 

m)   Strada vicinale Piano di Giorgi, tratto compreso tra la S. P. 100 e il Km 0,431 
(corrispondente alla particella catastale 205 del foglio 43); 

n)   Strada vicinale Polizzello, tratto compreso tra la Via Girafi fino al Km 0,774 
 (corrispondente alla particella catastale 231  del foglio 19);  

VISTA la legge 23/06/1927, n. 1188; 
VISTA la legge 24/12/1954, n.1228; 
VISTO il D.P.R. 30/05/1989, n. 223; 
VISTO il D.M. 25/09/1992, allegato alla circolare MI.A.C.E.L. n. 18/1992, 
disciplinante la delega al Prefetto in materia di autorizzazione per le intitolazioni di 
luoghi pubblici e monumenti; 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 10/02/1996; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali 
nella Regione siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive 
modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  
degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento 
finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli 
amministratori locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di 
sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, 
composizione e decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
TUTTO  ciò premesso e considerato; 
 

PROPONE 
 

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le 
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte 
integrante e sostanziale del dispositivo. 

2) di procedere alla assegnazione del toponimo delle seguenti strade: 
a) Intitolare “ Via MARIO RAPISARDI “ il prolungamento della strada 

comunale compresa tra la Via Livorno e la strada che conduce al monte San 
Vito, parallela e sovrastante la Via Calatafimi. 

b) Intitolare “ Via VITALIANO BRANCATI“ il prolungamento della strada 
comunale compresa tra la Via Livorno e la strada che conduce al monte San 
Vito, parallela e sovrastante alla predetta via Mario Rapisardi, punto a). 

Pagina 3 di 5 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

   comunemussomeli@legalmail.it 
 

c)    Intitolare “ SALITA SAN GIACOMO” la strada comunale compresa tra il 
Viale Madonna del Riparo e la Via Leonardo da Vinci (ex S.P. n. 17 Salita San 
Giacomo); 

d)   Intitolare “ Via VITTIME  DELL’ACQUA “ la strada comunale compresa 
tra il piazzale del cimitero ove insiste la chiesetta annessa al cimitero stesso e 
la Via Platani. 

e) Intitolare “Via PLATANI” il prolungamento della strada comunale (ex S.P. 
Mussomeli – Sutera) compresa tra la Via Leonardo da Vinci e la Via Platani 
stessa. 

f)   Intitolare “Via PAOLO GIUDICI“ la strada comunale compresa tra la Via 
Leonardo Sciascia e i cancelli principali di ingresso al polo scolastico di 
contrada Prato. 

g) Intitolare “Via ANTONINO MISTRETTA“ la strada comunale senza 
sbocco che si innesta alla Via Leonardo Sciascia sottostante e parallela alla 
predetta via Paolo Giudici – punto f). 

h)   Intitolale “Via ROCCA  DI  IETTITO“ la strada vicinale Rocca di Gettito, 
tratto compreso tra la Via Leonardo da Vinci, la Via  Giacomo Puccini ed il 
cancello di accesso posto sul lato est del polo scolastico di c/da Prato. 

i)   Intitolare “Via CARMELINA PELLITTERI“ la strada comunale di 
collegamento tra la Via Madonna delle Vigne e la Via Cammarata. 

j)   Intitolare “Via GROTTA  DI  COSTA“ la strada vicinale Grotta di Costa 
tratto compreso tra la Via Salvatore Quasimodo e il Km 0,885 (corrispondente 
alla particella catastale 2 del foglio 15). 

k)   Intitolare “Via PLACIDO RIZZOTTO” la strada comunale, tratto ex S.P. 
100 Madonna delle Vanelle fino al Km. 1+150 (bivio strada vicinale 
Cordovese) e tratto a proseguire della S.P.100  fino all’intersezione con la 
strada interpoderale Serra del Vento – Mintina – Lombarda.   

l)   Intitolare “Via ANDREA GINEX” la strada provinciale n° 208 (ex trazzera 
regia Mussomeli – San Cataldo), tratto compreso tra la Via Placido Rizzotto 
(punto k) e il Km 1,135 (corrispondente alla particella catastale 449 del foglio 
44);  

m)  Intitolare “Via PIANO DI GIORGI” la strada vicinale Piano di Giorgi, tratto 
compreso tra la Via Placido Rizzotto (punto k) e il Km 0,431 (corrispondente 
alla particella catastale 205 del foglio 43); 

n)  Intitolare “Via POLIZZELLO” la strada vicinale Polizzello, tratto compreso 
tra la Via Girafi fino al Km 0,774 (corrispondente alla particella catastale 231 
del foglio 19); 

3) Dare atto che l’attribuzione del toponimo di cui sopra è subordinata al rilascio 
dell’autorizzazione del Prefetto di Caltanissetta per come previsto dalla vigente 
normativa. 

4)  I responsabili dell’Area Vigilanza e Custodia, dell’Area Amministrativa e 
     dell’Area Tecnica, ciascuno per la propria competenza, sono autorizzati ad 

Pagina 4 di 5 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

   comunemussomeli@legalmail.it 
 
          esperire tutte le necessarie  incombenze preventive e successive all’emissione 
          del decreto prefettizio di autorizzazione.  

5) Al presente atto sono allegate le planimetrie  di ogni singola via alla quale 
viene attribuito il toponimo per farne parte integrante e sostanziale. 

6) Di dare atto che il presente provvedimento, non comportando riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non 
necessita di parere di regolarità contabile; 

 
    LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente 
verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali 
nella Regione siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive 
modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  
degli enti  
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e 
contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli 
amministratori locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di 
sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, 
composizione e decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del 
D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni,  dal  responsabile  
dell’Area  Vigilanza  e  Custodia Vincenzo Calà; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
-di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si 
intende  integralmente riportata e trascritta. 

Pagina 5 di 5 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it

